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Abstrakt

Předkládaná rigorózní práce se zabývá mobilitou společností v Evropské unii a

konkrétním rozsahem svobody usazování. Cílem práce je analyzovat možnosti

přeshraničního podnikání zejména s ohledem na přesun sídla společností a posoudit

vývoj svobody usazování v Evropské unii s ohledem na zásadní rozhodnutí Soudního

dvora. Evropské právo přináší také variantu podnikání prostřednictvím evropských

společností, které by odpovídaly potřebám podnikání s přeshraničním prvkem.

Současný stav je hodnocen i s ohledem na připravované právní předpisy v této oblasti.

This thesis deals with the mobility of companies within the European Union and the

actual scope of freedom of establishment. The aim of this thesis is to analyze the

possibilities of conducting business with cross-border element taking into account the

developments in this area with a special focus on options to transfer the seat in the light

of the milestone judgments of the Court of Justice. European law also offers an

opportunity for conducting business using European entities, which shall reflect the

needs of cross-border activities. The present state is moreover evaluated with respect to

the currently proposed legislation.
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Úvod

Mobilita obchodních společností v Evropské unii, jak zní název této práce, je v

podstatě výkonem práva neboli svobody usazování, tedy jedné ze základních svobod

pohybu, na kterých stojí evropská integrace a které mají přispívat k hospodářskému

růstu a optimální alokaci zdrojů. K dosažení vnitřního trhu, jednoho ze základních cílů

Evropské unie, je zapotřebí vytvořit příznivé podmínky pro podnikání a flexibilně

reagovat na vyvíjející se změny trhu a potřebu přeshraničních aktivit, adaptovat a

upravit legislativní rámec, který by svobodu usazování ulehčoval. Společnosti obdobně

jako fyzické osoby by měly mít možnost se svobodně pohybovat v Evropské unii.

Ovšem je zde podstatný rozdíl, a sice že společnosti jako právnické osoby jsou umělým

výtvorem určitého národního práva, které má obecně pravomoc určovat podmínky

existence právnických osob, respektive určovat jejich osobní statut, tedy zejména

vnitřní aspekty společnosti a její uspořádání. Právo obchodních společností

v jednotlivých členských státech Evropské unie se liší, a tudíž při potenciálním střetu

může vzniknout problém, respektive otázka jak se má dále postupovat. Dva základní

převládající přístupy určující osobní statut společností vycházejí z teorie inkorporační a

teorie sídla. První zmíněná teorie určuje osobní statut společnosti dle státu inkorporace,

tedy dle právního řádu, kde byla společnost založena, kde je její formální zapsané sídlo.

Naproti tomu pro teorii sídla je důležité sídlo skutečné a k tomu, aby společnost

existovala a byla uznaná její právní subjektivita, se musí skutečné sídlo nacházet na

území daného státu. Primární právo Evropské unie zakazuje omezení svobody

usazování pro státní příslušníky a stejně tak i omezení při zřizování poboček, zastoupení

či dceřiných společností, tedy sekundární usazení. Automatickou podmínkou výkonu

svobody usazení by mělo být to, že společnost využívající svého práva musí být uznána

jako právní subjekt. Potvrzení této otázky, podobně jako samotný rozsah usazování jsou

hlavní náplní této práce. Společnosti nesmějí být diskriminované, pokud chtějí vyvíjet

činnost v jiném členském státě. Mobilita společností znamená nejen využití

sekundárního usazování ale i jiné aktivity s mezinárodním prvkem, jako je například

přesun sídla společnosti, s čím v podstatě souvisí volba rozhodného práva nebo fúze

s mezinárodním prvkem. Judikatura Soudního dvora postupně dává odpovědi na
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jednotlivé otázky související s mobilitou. Paralelně se také vyvíjí i sekundární právo,

které alespoň částečně harmonizuje různou právní úpravu společností členských států,

respektive zavádí nové právní formy evropských společností.

Tato práce začíná uvedením do problematiky společností v mezinárodním právu

soukromém, definováním osobního statutu a rozebráním již zmíněných dvou základních

teorií, inkorporace a sídla. Následně je nahlíženo na svobodu usazování v kontextu

Evropské unie, zejména s ohledem na ustanovení primárního práva. Další část se

zabývá judikaturou Soudního dvora, jelikož Soudní dvůr primární právo interpretuje,

samozřejmě s omezením na ta nejvýznamnější rozhodnutí. Posléze jsou zmíněné nové

formy společností, které mají evropský nadnárodní charakter. V závěru práce se

zabývám směrnicemi zásadními pro mobilitu společností, a sice směrnicí o

přeshraničních fúzích a návrhem směrnice o přemístění sídla, která by reflektovala

současný vývoj v této oblasti a pak závěrečným obecným zhodnocením mobility

společností v Evropské unii. Práce je psaná s ohledem na právní stav k 5. březnu 2012.
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1. Úvod do evropského práva společností

1.1. Společnosti v mezinárodním právu soukromém

Společnosti v mezinárodním právu soukromém by se daly obecně chápat jako ty,

které nějakým způsobem souvisejí s právním řádem minimálně dvou států, tedy je zde

přítomen mezinárodní prvek, který může spočívat v aspektu založení společnosti,

zahraniční osobě společníka, v činnosti společnosti v jiném státě než je její sídlo a

mnohých dalších prvcích jakkoliv dotýkajících se minimálně dvou právních řádů.

Vyvstává zde otázka eventuálního střetu těchto řádů, jak v daném případě postupovat a

kterým řádem se má společnost s mezinárodním prvkem řídit. Odpověď nabízí

mezinárodní právo soukromé, konkrétně kolizní normy určením rozhodného práva pro

danou společnost, tzv. osobního statutu, dle kterého se pak posuzují právní otázky

společnosti. Jelikož se jedná o regulaci osob s mezinárodním prvkem, významné je i

determinování osoby jako zahraniční, co provádí materiálněprávní normy cizineckého

práva, které neřeší problematiku kolizně, tedy odkazem na ten či onen právní řád, ale

přímo věcně a budou zmíněny v podkapitole uznání společností.
1

Pojem společnosti je z evropského hlediska definován přímo v primárním právu

Evropské unie, konkrétně v čl. 54 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen

„SFEU“ nebo „Smlouvy“) v druhém pododstavci, který uvádí, že „společnostmi se

rozumějí společnosti založené podle občanského nebo obchodního práva včetně

družstev a jiné právnické osoby veřejného nebo soukromého práva s výjimkou

neziskových organizací“. Toto unifikované pojetí je zapotřebí zejména s ohledem na

různá znění v jednotlivých právních řádech členských států, přičemž definice je velmi

široká, aby pokryla veškeré společnosti soukromého i veřejného práva. Vyloučení

neziskových organizací má snad poukázat na prvotní záměr evropského seskupení o

komerční aktivity, analogicky i v ustanoveních o službách se v čl. 57 SFEU poukazuje

na výkony poskytované zpravidla za úplatu, tudíž komerční charakter. I když jsou

neziskové organizace takto vyloučeny, byť nespadají pod pojem společností, provádění

1
Pauknerová, M.: Společnosti v mezinárodním právu soukromém, Praha: Karolinum, 1998, s. 11, 25-26.
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neziskových hospodářských aktivit může spadat pod rozsah čl. 49 SFEU, jak bude

zmíněno v kapitole 3.1.2.
2

Toto široké vymezení společností se tak vztahuje na společnosti, a není zcela

přesné uvádět termín obchodní společnosti, jelikož nemusí jít o jednoznačný úmysl

dosáhnout zisk, ale obecně výdělečné účely, kde postačí „účast na všeobecném

hospodářském životě“. Nicméně jde zde obecně o ustanovení primárního práva.

K pramenům práva EU, kterým se blíže věnuje třetí kapitola, patří ovšem i sekundární

předpisy, kde bývá vymezení společností často užší v závislosti na konkrétním předpisu,

tedy rozsahu jeho věcné působnosti.
3

V českém právním řádu Občanský zákoník v §18 odst. 2 za právnické osoby

považuje „sdružení fyzických nebo právnických osob, účelová sdružení majetku,

jednotky územní samosprávy, nebo jiné subjekty, o kterých to stanoví zákon“.

Konkrétní obchodní společnosti vyjmenovává ustanovení § 56 Obchodního zákoníku,

kde je stanoveno, že „obchodní společnost (dále jen společnost) je právnickou osobou

založenou za účelem podnikání, nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon

jinak. Společnostmi jsou veřejná obchodní společnost, komanditní společnost,

společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost a evropské

hospodářské zájmové sdružení.“ Právnickou osobou je také družstvo podle ustanovení §

222 odst. 1 Obchodního zákoníku.

Právní způsobilost, respektive vůbec samotná existence právnické osoby je jako


[…]


17. Soudní dvůr- Rozsudek C- 208/00.

18. Soudní dvůr- Stanovisko C- 208/00.

19. Soudní dvůr- Rozsudek C- 167/01.

20. Soudní dvůr- Stanovisko C- 167/01.

21. Soudní dvůr- Rozsudek C- 411/03.

22. Soudní dvůr- Stanovisko C- 411/03.

23. Soudní dvůr- Rozsudek C- 210/06.

24. Soudní dvůr- Stanovisko C- 210/06.
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Corporate Mobility within the European Union

Resumé

The purpose of my thesis is to analyze the mobility options offered to companies

within the European Union. The right of establishment as one of the basic freedoms of

movement, which are core to the European integration, enables natural persons or

companies to pursue economic activities in a stable and continuous way throughout

member states. Appropriate conditions and environment should be created and

maintained so that the companies could enjoy the right of establishment, eventually

taking advantage of the internal market. Basic rules on corporate mobility are provided

for in the Lisbon treaty. It is the role of the Court of Justice of the European Union to

clarify and interpret these principles. Secondary legislation is meant to harmonize

diverse national rules, further elaborating on the principles acknowledged by the Court

of Justice. Moreover, it introduces new legal forms of entities, having European

nationality.

The first chapter provides an introduction to private international law in general.

As long as there is an international element connected with a company, conflict of law

rules come into play to determine the personal status of such a company. There are two

main connecting factors and relevant theories prevailing across the member states,

incorporation theory and the real seat doctrine, as discussed in the second chapter.

According to the incorporation theory, it is the state of incorporation which determines

the legal status and personality of a company. The real seat doctrine only recognizes the

companies which maintain their real seat, their real center of management and activities

at its territory. The incorporation theory is much more favorable towards movement of

the companies and so it is the Court of Justice which still needs to provide explanations

and solutions when the two theories coincide.

Subsequently, the third chapter deals with the position of companies within the

European Union. The main provisions regarding freedom of establishment in the Lisbon

treaty forbid member states from creating any impediments to the right of

establishment. However, certain justifications (mainly on the grounds of public policy,

public security or health, or imperative requirements) could be exceptionally used by a
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member state in order to justify a restriction. Right of establishment consists of primary

and secondary establishment, whereby primary establishment means that a company

moves by transferring its seat, its principal business to a different member state and the

secondary establishment constitutes the right to set up agencies, branches or

subsidiaries. Despite the fact that the core principles come from the Lisbon treaty, the

secondary legislation also plays an important role. In the area of companies, directives

(which need to be implemented in the national laws) are used to harmonize and

standardize the national rules as much as possible. Nevertheless, such a harmonization

is only fragmented and does not in any sense aim for substituting the national laws.

Regulations, as being directly applicable, are used as an instrument to lay down the

unified rules, and as such deal with the European company types. However, the most

important are the decisions of the Court of Justice, which interpret and clarify the

primary law core provisions.

The following chapter discusses in detail the six milestone judgments of the

Court of Justice in the area of corporate mobility. The Daily Mail decision didn’t grant

the right of primary establishment while the relevant harmonization would be absent.

Such a ruling was subject to a critique, nevertheless was overruled by the following

decisions, which confirmed the outcome to be that the right of establishment could not

be conditional on the secondary legislation. Centros was the first decision to

acknowledge the right of secondary establishment in practice even though the

circumstances could suggest a misuse of such a right. Danish nationals created a

company in United Kingdom, where the rules for setting up companies are less strict

then in Denmark. However, they never conducted business in the United Kingdom, but

created a branch in Denmark instead, where they planned for the business activities to

be performed. Similarly, Inspire Art case dealt with additional requirements based on a

United Kingdom company establishing branch in the Netherlands, which were again

decided to be contrary to freedom, especially given the fact that there already existed a

directive dealing with similar requirements. Überseering was a case where Germany

(applying the real seat doctrine) refused to recognize the legal personality of a Dutch

company because it held an opinion that the real seat of such entity was moved and so it

required it to be reincorporated in Germany. However, the Court of Justice clearly

stated that recognition of companies as legal entities is a precondition of right of
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establishment. Germany was also refusing to recognize the effect of international

merger in Sevic case, which was again ruled to be contrary to the freedom of

establishment, one form of which could indeed be via conducting a merger. Soon

afterwards, a directive on transnational mergers was adopted. Cartesio is the last

important judgment which dealt with the primary establishment. The Court of Justice

distinguished two scenarios: transferring the seat to another member state while

retaining the state of origin applicable rules, which needs to be allowed by state of

origin and transfer of the seat while changing the applicable law, which state of origin

could not restrict.

The next chapter introduces the new European forms of companies, which are

European Company (Societas Europea), European Economic Interest Grouping,

European Cooperative Society and draft of a regulation creating European private

company. These entities have a few similar characteristics, having European image,

allowing transfer of seat subject to change of the secondary applicable law and option to

choose a monistic or dualistic internal structure. The draft of the new regulation on

European private company takes away the requirement for a seat and real seat to be in

the same member state and also requires the registered capital to be only one Euro,

perhaps suggesting that the amount of registered capital is not that crucial. This

approach is consistent with the reasoning of the Court of Justice, which repetitively

denied the amount of capital as an eventual justification for restrictions to the freedom

of establishment.

Finally, I analyze the directive on transnational mergers as one of the means of

exercising mobility and the draft of the proposed directive on transfer of the seat. The

latter would generally acknowledge the right to transfer the seat from one member state

to another while retaining legal personality subject to a change of applicable law.

The conclusion of my thesis summarizes the overall environment of corporate

mobility within the European Union, discussing the relevance of the individual

judgments and their impact on the current situation. The right of establishment as such

can no longer be denied, however the relevant details and specifics especially in relation

to the primary establishment should still be clarified in the secondary legislation,

altogether promoting the internal market and corporate mobility in its various ways

throughout the European Union.
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