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 Rigorózní práce se zabývá tématem, které se v relativně nedávné době otevřelo světu i

z hlediska mezinárodního práva soukromého – mobilita společností. Internacionalisté se zde

střetávají se specialisty z oboru práva obchodního, které pohlíží na tento fenomén z trochu

odlišných pozic. Je tomu tak i v literatuře české a je to asi správné, protože oba tábory se

svým způsobem vzájemně „kontrolují“ a případně korigují své závěry. Autorka se zabývá jak

otázkami mezinárodního práva soukromého, tak zčásti i otázkami práva obchodního, zejména

s ohledem na právo EU, ale i na současné novelizované české právo. Trochu postrádám

vyjádření k rekodifikovanému českému právu, očekávám, že autorka se k příslušným

ustanovením vyjádří při ústní obhajobě této práce.

Rigorózní práce je přehledná a logicky strukturovaná. Práce sestává ze šesti částí,

většinou dále podrobněji rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr.

K práci je připojen poměrně bohatý seznam literatury, zahraniční i české, jakož i cenné

odkazy na internetové zdroje. Práce je psána kultivovaně, s řadou odkazů, je zcela aktuální, a

to, jak jsem již uvedla, s výjimkou pohledu na rekodifikovanou právní úpravu v České

republice.

Po stručném Úvodu, kde jsou vymezeny cíle a záměry práce, se autorka věnuje

vymezení pojmu společnosti v mezinárodním právu soukromém. V této souvislosti bych

uvítala bližší zhodnocení toho, jak jsou právnické a jiné než fyzické osoby vymezeny

v rekodifikovaných předpisech (ke s. 9 práce). Druhá kapitola uvádí kritéria určení osobního

statutu. Třetí kapitola se již zcela přesouvá do evropského práva a zaměřuje se na svobodu

usazování v Evropské unii – v této a následující kapitole spatřuji těžiště celé rigorózní práce.

Přitom se však autorka nevyhýbá českému právu a vyjadřuje se zejména k novelizované

úpravě přemístění sídla v obchodním zákoníku, účinné od 1. ledna 2012. I v této souvislosti
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by bylo vhodné srovnat tuto novelu obchodního zákoníku a novelu zákona o přeměnách

s nově připravenou úpravou v zákoně o mezinárodním právu soukromém a v občanském

zákoníku (ke s. 40-42 práce). Čtvrtá kapitola podrobně rozebírá judikáty SD EU, posledním

komentovaným rozhodnutím je Cartesio. Zajímal by mne nově projednávaný případ VALE,

k tomu by se autorka mohla rovněž vyjádřit při ústní obhajobě. Pátá kapitola rozebírá

nadnárodní společnosti, zajímavé jsou postřehy k evropské společnosti, obdobně by bylo

vhodné se vyjádřit k EHZS. Má autorka nějaké údaje o praxi EHZS v České republice? Šestá

kapitola uvádí relevantní směrnice, tedy 10. směrnici a návrh 14. směrnice, o němž však již

delší dobu není slyšet: má autorka nějaké nové signály? Práce ústí v obšírnější a kulturně

napsaný Závěr, se kterým lze souhlasit.

Rigorózní práci hodnotím pozitivně, autorka zpracovala vytčené téma na velmi slušné

úrovni, při ústní obhajobě by měla zodpovědět nastíněné otázky, které nejsou zcela

jednoduché.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a

úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Lucii Laurincové přiznán akademický titul

JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 27.4.2012
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